
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 34 DEL 14/06/2018  

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA DEL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DI 
UNA LINEA INTERRATA PER L'AUTOMAZIONE DEL RIEMPIMENTO DI UNA 
CISTERNA TRAMITE UN KIT SONDINE, DI VALORE INFERIORE A 40.000 €, AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. N.50/2016. AGGIUDICAZIONE.      

Codice CIG: Z0623B5BF2 
 

L’anno duemiladiciotto del mese di giugno del giorno quattordici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 

 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 



 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
PREMESSO che il Comune di Senis gestisce in proprio l’acquedotto rurale; 
DATO ATTO che la rete è composta da diversi pozzi trivellati e grazie all'ausilio delle pompe sommerse si 
attinge l'acqua e la si distribuisce in rete; 
VISTE le innumerevoli lamentele che ogni stagione estiva si presentano a causa della mancanza d'acqua nella 
località Giuerri. 
CONSIDERATO inoltre che nella località Giuerri è presente un vascone privo di sondine tali da segnalare il 
troppo pieno comportando consumi eccessivi di corrente e sprechi d'acqua perché parte di essa si disperde nei 
terreni circostanti.   
VISTA la necessità nonché urgenza di intervenire quanto prima per risolvere il problema e non creare disagi agli 
utenti utilizzatori della rete, prevedendo una rete interrata per l'automazione del riempimento del vascone tramite 
un kit sondine; 
RITENUTO pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del suddetto intervento; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 

 l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia; 

  l'art. 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

 l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 
CONSIDERATO che l’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i servizi di 

importo inferiore a 40.000 è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 
DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) il fine che si intende perseguire è la manutenzione straordinaria sulla rete degli acquedotti rurali ed in 

Località Giuerri attraverso la realizzazione di una linea interrata per l'automazione del riempimento di 

una cisterna tramite un kit sondine e che prevede l'esecuzione di: 

 Realizzazione di m 1300 di scavo a sezione ristretta profondità 40 cm larghezza 25 cm compreso 

il rinterro; 

 Fornitura e posa di m 1300 di cavidotto a doppio strato D.40 mm; 

 Fornitura e posa di n°30 pozzetti 20*20 per ispezione linea; 

 Un kit sondine; 

 m 1300 di Cavo 3*2,5 per contatti sondine. 

b) l’oggetto del contratto riguarda l’affidamento del lavoro di manutenzione straordinaria presso la rete 

degli acquedotti rurali e meglio indicati in premessa; 



c) il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

d) le clausole contrattuali sono quelle precisate nel Bando del Mercato elettronico; 
e) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del d.lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che per il lavoro in argomento non è 
presente una Convenzione Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

DATO ATTO che è possibile attivare una Trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione poiché è presente un servizio similare; 

RILEVATO che: 

 gli anni precedenti si erano acquisiti diversi preventivi per la realizzazione del lavoro ma per mancanza di 
fondi non si era concluso nulla; 

 da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che l’operatore 
economico che aveva presentato l'offerta migliore è presente con servizi similari; 

 il lavoro da affidare è specifico e non è possibile trovare una ditta che abbia già svolto uno stesso lavoro 
con caratteristiche e materiali come quello richiesto dall'ufficio scrivente; 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di avviare una trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione con l'operatore economico Installazioni Elettriche Cauli Carlo Eredi con sede in Ales (OR) in 
Via Umberto I, n°133-09091- P.I. 01039460959; 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con CIG Z0623B5BF2 
RICHIAMATA la propria determinazione n°28 del 18.05.2018 di affidamento diretto tramite trattativa diretta 
sul MEPA del lavoro in oggetto; 
VISTI: 

 la Trattativa diretta n° 525103 presentata tramite MEPA; 

 Vista la documentazione presentata dall'operatore economico; 

 Vista l'offerta economica presentata dalla Ditta Installazioni Elettriche Cauli Carlo Eredi: 
 

Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto Importo di aggiudicazione 

Installazioni Elettriche Cauli 
Carlo Eredi 

€ 12.300,00 1% € 12.177,00 

 
RITENUTO dover procedere all’aggiudicazione;  
ACQUISITA l'attestazione di regolarità contributiva rilasciata dall’INAIL con prot. n°11161072, dal quale 
risulta che la Ditta è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE. 
ACCERTATO in data odierna che presso l’Osservatorio ANAC non risultano annotazioni a carico della Ditta; 
DATO atto che in sede di gara l'operatore economico ha rilasciato le dichiarazioni ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.;  
ACCERTATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, co. 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
VISTA la Legge Regionale n°8 del 13 marzo 2018 in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede all’art. 36 comma 2 lett. a) l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento per importi inferiori ad € 40.000,00; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva ammonta ad € 14.855,94 di cui € 12.177,00 per il lavoro ed € 
2.678,94 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018: 

 per € 10.458,11 (di cui imponibile € 8.572,22 ed iva € 1.885,89) alla codifica 09062 cap. 102302 art.1; 

 per € 4.397,83 (di cui imponibile € 3.604,78 ed iva € 793,05) alla codifica 09041 cap. 34402 art. 1;   
RITENUTO dover aggiornare gli impegni di spesa n°98 e n°99; 
TUTTO ciò premesso; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa, 

1. DI aggiudicare ed affidare alla Ditta Installazioni Elettriche Cauli Carlo Eredi con sede in Ales (OR) in Via 
Umberto I, n°133-09091- P.I. 01039460959 il lavoro di manutenzione straordinaria sulla rete degli acquedotti 
rurali ed in Località Giuerri attraverso la realizzazione di una linea interrata per l'automazione del riempimento di 



una cisterna tramite un kit sondine e che prevede l'esecuzione di: 

 Realizzazione di m 1300 di scavo a sezione ristretta profondità 40 cm larghezza 25 cm compreso il 

rinterro; 

 Fornitura e posa di m 1300 di cavidotto a doppio strato D.40 mm; 

 Fornitura e posa di n°30 pozzetti 20*20 per ispezione linea; 

 Un kit sondine; 

 m 1300 di Cavo 3*2,5 per contatti sondine. 

per l'importo di € 14.855,94 di cui € 12.177,00 per il lavoro ed € 2.678,94 per l'iva al 22%; 
2. DI DARE ATTO che l’importo di aggiudicazione ammonta ad € 14.855,94 di cui € 12.177,00 per il lavoro ed 
€ 2.678,94 per l'iva al 22% e trova copertura finanziaria nel Bilancio finanziario 2018: 

 per € 10.458,11 (di cui imponibile € 8.572,22 ed iva € 1.885,89) alla codifica 09062 cap. 102302 art.1; 

 per € 4.397,83 (di cui imponibile € 3.604,78 ed iva € 793,05) alla codifica 09041 cap. 34402 art. 1;   
3. DI aggiornare gli impegni di spesa n°98 e n°99 ed in favore della stessa Ditta  Installazioni Elettriche Cauli 

Carlo Eredi con sede in Ales (OR; 

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 

procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 

Z0623B5BF2.  

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva rilasciata dall’INAIL con prot. n°11161072, 

dal quale risulta che la Ditta è in regola nei confronti di INPS, INAIL e CNCE. 

6. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 14/06/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/06/2018 al 03/07/2018. 
 
 
Senis, lì 18/06/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


